é por demais, ou seja, é querer desrespeitar um mandamento judicial que fora fixado há anos!  

Desidiosa Excelência é a atitude dos requerentes, vem a presença de Vossa Excelência tentar 

demonstrar os bons Samaritanos, se realmente fossem, teria pago na época pouco mais de R$ 

7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), mas não apenas ignorou uma Sentença Judicial e não 

pagou a obrigação imposta, agora sofre os efeitos de suas omissões, e quer que os advogados 

paguem o valor inerente ao cumprimento de Sentença.   

Isto nada mais é que querer  "beneficiar-se da própria torpeza".